
Landkreis/Stadt WBI Träger E-Mail Telefon

Oberbayern

Ingolstadt, Stadt Carina Zoller HWK für München und Oberbayern carina.zoller@hwk-muenchen.de 0841 9652-116

München, Landeshauptstadt Stefan Volk BFW München gGmbH s.volk@bfw-muenchen.de 08091 51 3067

Rosenheim, Stadt Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Altötting Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Berchtesgadener Land Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Bad Tölz-Wolfratshausen Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Dachau Waltraut Hampe Volkshochschule Moosburg e.V. waltraut.hampe@vhs-moosburg.de 08761 7225 10

Ebersberg Waltraut Hampe Volkshochschule Moosburg e.V. waltraut.hampe@vhs-moosburg.de 08761 7225 10

Eichstätt Carina Zoller HWK für München und Oberbayern carina.zoller@hwk-muenchen.de 0841 9652-116

Erding Waltraut Hampe Volkshochschule Moosburg e.V. waltraut.hampe@vhs-moosburg.de 08761 7225 10

Freising Waltraut Hampe Volkshochschule Moosburg e.V. waltraut.hampe@vhs-moosburg.de 08761 7225 10

Freising Carina Zoller HWK für München und Oberbayern carina.zoller@hwk-muenchen.de 0841 9652-116

Fürstenfeldbruck Dorothee Rauch Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH dorothee.rauch@bbw.de 089 54851 223

Fürstenfeldbruck Hildegard Koller Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH hildegard.koller@bbw.de 08031 2073 627

Garmisch-Partenkirchen Dorothee Rauch Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH dorothee.rauch@bbw.de 089 54851 223

Garmisch-Partenkirchen Hildegard Koller Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH hildegard.koller@bbw.de 08031 2073 627

Landsberg am Lech Dorothee Rauch Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH dorothee.rauch@bbw.de 089 54851 223

Landsberg am Lech Hildegard Koller Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH hildegard.koller@bbw.de 08031 2073 627

Miesbach Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Mühldorf a.Inn Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

München Stefan Volk BFW München gGmbH s.volk@bfw-muenchen.de 08091 51 3067

Neuburg-Schrobenhausen Carina Zoller HWK für München und Oberbayern carina.zoller@hwk-muenchen.de 0841 9652-116

Pfaffenhofen a.d.Ilm Carina Zoller HWK für München und Oberbayern carina.zoller@hwk-muenchen.de 0841 9652-116

Rosenheim Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Starnberg Dorothee Rauch Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH dorothee.rauch@bbw.de 089 54851 223

Starnberg Hildegard Koller Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH hildegard.koller@bbw.de 08031 2073 627

Traunstein Lisa Werner BFW  München gGmbH l.werner@bfw-muenchen.de 08091-51-3070

Weilheim-Schongau Hildegard Koller Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH hildegard.koller@bbw.de 08031 2073 627

Weilheim-Schongau Dorothee Rauch Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH dorothee.rauch@bbw.de 089 54851 223

Die Weiterbildungsinitiatorinnen und -initiatoren
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Niederbayern

Dingolfing, Stadt Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Freyung, Stadt Christopher Franke DGB Bildungswerk bildungsscheck@bildungswerk-bayern.de 089 55 93 36 -34 

Landshut, Stadt Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Passau, Stadt Christopher Franke DGB Bildungswerk bildungsscheck@bildungswerk-bayern.de 089 55 93 36 -34 

Straubing, Stadt Catharina Klauser VHS Arberland klauser@vhs-arberland.de 09921 9605 4478

Straubing, Stadt Simone Köstlmeier VHS Arberland koestlmeier@vhs-aberland.de 09921 950 439

Deggendorf Catharina Klauser VHS Arberland klauser@vhs-arberland.de 09921 9605 4478

Deggendorf Simone Köstlmeier VHS Arberland koestlmeier@vhs-aberland.de 09921 950 439

Freyung-Grafenau Christopher Franke DGB Bildungswerk bildungsscheck@bildungswerk-bayern.de 089 55 93 36 -34 

Landshut Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Passau Christopher Franke DGB Bildungswerk bildungsscheck@bildungswerk-bayern.de 089 55 93 36 -34 

Pfarrkirchen Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Regen Catharina Klauser VHS Arberland klauser@vhs-arberland.de 09921 9605 4478

Regen Simone Köstlmeier VHS Arberland koestlmeier@vhs-aberland.de 09921 950 439

Rottal-Inn Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Straubing-Bogen Catharina Klauser VHS Arberland klauser@vhs-arberland.de 09921 9605 4478

Straubing-Bogen Simone Köstlmeier VHS Arberland koestlmeier@vhs-aberland.de 09921 950 439

Dingolfing-Landau Robert Kollmuß BFW München gGmbH r.kollmuss@bfw-muenchen.de 08091-5133 10

Oberpfalz

Amberg, Stadt Günter Schmid BFW Nürnberg gGmbH guenter.schmid@bfw-nuernberg.de 0911 9387 515

Regensburg, Stadt Anne Nigl bbw gGmbH anne.nigl@bbw.de 0941 4020723

Regensburg, Stadt Christine Wenzl bbw gGmbH christine.wenzl@bbw.de 09181 268 121

Weiden i.d.OPf., Stadt Johanna Senft ZrB gGmbh johanna.senft@zrb-weiden.de 0961 48178 22

Weiden i.d.OPf., Stadt Dagmar Bock ZrB gGmbh dagmar.bock@vhs-weiden-neustadt.de 0961 48178 78

Amberg-Sulzbach Günter Schmid BFW Nürnberg gGmbH guenter.schmid@bfw-nuernberg.de 0911 9387 515

Cham Günter Schmid BFW Nürnberg gGmbH guenter.schmid@bfw-nuernberg.de 0911 9387 515

Kehlheim Christine Wenzl bbw gGmbH christine.wenzl@bbw.de 09181 268 121

Kehlheim Anne Nigl bbw gGmbH anne.nigl@bbw.de 0941 4020723

Neumarkt i.d.OPf. Christine Wenzl bbw gGmbH christine.wenzl@bbw.de 09181 268 121

Neumarkt i.d.OPf. Anne Nigl bbw gGmbH anne.nigl@bbw.de 0941 4020723
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Neustadt a.d.Waldnaab Johanna Senft ZrB gGmbh johanna.senft@zrb-weiden.de 0961 48178 22

Neustadt a.d.Waldnaab Dagmar Bock ZrB gGmbh dagmar.bock@vhs-weiden-neustadt.de 0961 48178 78

Regensburg Christine Wenzl bbw gGmbH christine.wenzl@bbw.de 09181 268 121

Regensburg Anne Nigl bbw gGmbH anne.nigl@bbw.de 0941 4020723

Schwandorf Günter Schmid BFW Nürnberg gGmbH guenter.schmid@bfw-nuernberg.de 0911 9387 515

Tirschenreuth Johanna Senft ZrB gGmbh johanna.senft@zrb-weiden.de 0961 48178 22

Tirschenreuth Dagmar Bock ZrB gGmbh dagmar.bock@vhs-weiden-neustadt.de 0961 48178 78

Oberfranken

Bamberg, Stadt Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Bamberg, Stadt Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Bayreuth, Stadt Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Bayreuth, Stadt Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Coburg, Stadt Helmut Weiss IHK zu Coburg helmut.weiss@coburg.ihk.de 09561 7426 795

Hof, Stadt Anne Browa Volkshochschule Hofer Land e.V a.browa@vhshoferland.de 09281 7145-48

Hof, Stadt Sven Glier Volkshochschule Hofer Land e.V s.glier@vhshoferland.de 09281 7145-41

Bamberg Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Bamberg Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Bayreuth Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Bayreuth Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Coburg Helmut Weiss IHK zu Coburg helmut.weiss@coburg.ihk.de 09561 7426 795

Forchheim Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Forchheim Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Hof Anne Browa Volkshochschule Hofer Land e.V a.browa@vhshoferland.de 09281 7145-48

Hof Sven Glier Volkshochschule Hofer Land e.V s.glier@vhshoferland.de 09281 7145-41

Kronach Helmut Weiss IHK zu Coburg helmut.weiss@coburg.ihk.de 09561 7426 795

Kulmbach Marcel Weber bbw gGmbH marcel.weber@bbw.de 09561 862340

Kulmbach Ute Endres bbw gGmbH ute.endres@bbw.de
0951 93224-36 od. 

0160 6942544

Lichtenfels Helmut Weiss IHK zu Coburg helmut.weiss@coburg.ihk.de 09561 7426 795

Wunsiedel i.Fichtelgebirge Anne Browa Volkshochschule Hofer Land e.V a.browa@vhshoferland.de 09281 7145-48

Wunsiedel i.Fichtelgebirge Sven Glier Volkshochschule Hofer Land e.V s.glier@vhshoferland.de 09281 7145-41
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Mittelfranken

Ansbach, Stadt Sabine Tragl BFW Nürnberg gGmbH sabine.tragl@bfw-nuernberg.de
0911  9387273 od. 

0152 32180287

Erlangen, Stadt Elke Neumann IHK Nürnberg für Mittelfranken elke.neumann@nuernberg.ihk.de 0911 1335-1234

Fürth, Stadt Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Fürth, Stadt Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Nürnberg, Stadt Elke Neumann IHK Nürnberg für Mittelfranken elke.neumann@nuernberg.ihk.de 0911 1335-1234

Nürnberg, Stadt Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Nürnberg, Stadt Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Nürnberg, Stadt Sabine Tragl BFW Nürnberg gGmbH sabine.tragl@bfw-nuernberg.de
0911  9387273 od. 

0152 32180287

Schwabach, Stadt Elke Neumann IHK Nürnberg für Mittelfranken elke.neumann@nuernberg.ihk.de 0911 1335-1234

Schwabach, Stadt Sabine Tragl BFW Nürnberg gGmbH sabine.tragl@bfw-nuernberg.de
0911  9387273 od. 

0152 32180287

Schwabach, Stadt Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Schwabach, Stadt Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Ansbach Sabine Tragl BFW Nürnberg gGmbH sabine.tragl@bfw-nuernberg.de
0911  9387273 od. 

0152 32180287

Erlangen-Höchstadt Elke Neumann IHK Nürnberg für Mittelfranken elke.neumann@nuernberg.ihk.de 0911 1335-1234

Fürth Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Fürth Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Nürnberger Land Elke Neumann IHK Nürnberg für Mittelfranken elke.neumann@nuernberg.ihk.de 0911 1335-1234

Nürnberger Land Sabine Tragl BFW Nürnberg gGmbH sabine.tragl@bfw-nuernberg.de
0911  9387273 od. 

0152 32180287

Nürnberger Land Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Nürnberger Land Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsh. Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsh. Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Roth Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Roth Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332

Weißenburg-Gunzenhausen Carolin Beugel Mypegasus GPQ mbH CarolinBeugel@gpq.de 0911 93 904 -490

Weißenburg-Gunzenhausen Stefan Büttner Mypegasus GPQ mbH StefanBuettner@GPQ.de 0911 93 904 -332
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Unterfranken

Aschaffenburg, Stadt Susanne Trunk SQG Strukturwandel und Qualifizierung gGmbH susanne.trunk@sqg-aschaffenburg.de 06021 38651-12

Schweinfurt, Stadt Thuy Tien Trinh Do bbw gGmbH thuytien.trinhdo@bbw.de 
09721 1724-29 od. 

0151 74483817

Würzburg, Stadt Petra Hagenauer BFW Nürnberg gGmbH petra.hagenauer@bfw-nuernberg.de 0931 46787-43

Aschaffenburg Susanne Trunk SQG Strukturwandel und Qualifizierung gGmbH susanne.trunk@sqg-aschaffenburg.de 06021 38651-12

Bad Kissingen Thuy Tien Trinh Do bbw gGmbH thuytien.trinhdo@bbw.de 
09721 1724-29 od. 

0151 74483817

Rhön-Grabfeld Thuy Tien Trinh Do bbw gGmbH thuytien.trinhdo@bbw.de 
09721 1724-29 od. 

0151 74483817

Haßberge Thuy Tien Trinh Do bbw gGmbH thuytien.trinhdo@bbw.de 
09721 1724-29 od. 

0151 74483817

Kitzingen Petra Hagenauer BFW Nürnberg gGmbH petra.hagenauer@bfw-nuernberg.de 0931 46787-43

Miltenberg Susanne Trunk SQG Strukturwandel und Qualifizierung gGmbH susanne.trunk@sqg-aschaffenburg.de 06021 38651-12

Main-Spessart Petra Hagenauer BFW Nürnberg gGmbH petra.hagenauer@bfw-nuernberg.de 0931 46787-43

Schweinfurt Thuy Tien Trinh Do bbw gGmbH thuytien.trinhdo@bbw.de 
09721 1724-29 od. 

0151 74483817

Würzburg Petra Hagenauer BFW Nürnberg gGmbH petra.hagenauer@bfw-nuernberg.de 0931 46787-43

Schwaben

Augsburg, Stadt Andreas Loibl bbw gGmbH andreas.loibl@bbw.de 0821 40802 198

Augsburg, Stadt Carolin Liedel bbw gGmbH carolin.liedel@bbw.de 0821 40802 253 

Kaufbeuren Stadt Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Kempten (Allgäu), Stadt Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Memmingen, Stadt Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Aichach-Friedberg Christoph Hafner BFW München gGmbH c.hafner@bfw-muenchen.de 08091 513098

Augsburg Christoph Hafner BFW München gGmbH c.hafner@bfw-muenchen.de 08091 513098

Dillingen a.d.Donau Andreas Loibl bbw gGmbH andreas.loibl@bbw.de 0821 40802 198

Dillingen a.d.Donau Carolin Liedel bbw gGmbH carolin.liedel@bbw.de 0821 40802 253 

Donau-Ries Andreas Loibl bbw gGmbH andreas.loibl@bbw.de 0821 40802 198

Donau-Ries Carolin Liedel bbw gGmbH carolin.liedel@bbw.de 0821 40802 253 

Günzburg Christoph Hafner BFW München gGmbH c.hafner@bfw-muenchen.de 08091 513098

Neu-Ulm Christoph Hafner BFW München gGmbH c.hafner@bfw-muenchen.de 08091 513098

Lindau (Bodensee) Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Ostallgäu Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Oberallgäu Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Unterallgäu Sonja Schenk Bildungswerk der bayerischen Wirtschaft (bbw) gGmbH sonja.schenk@bbw.de 0831 52 149-36

Stand: 24. August 2021
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